evidente nexo de causalidade entre a ação do condutor do veículo no atropelamento e 

o resultado morte da vítima, deverá a parte ré  indenizar os autores pelos danos 

sofridos.  

Acolho o pedido de indenização por danos materiais, para condenar os  

réus ao ressarcimento das despesas funerárias, no valor de R$ 2.441,87 (dois mil 

quatrocentos e quarenta e um reais e oitenta e sete centavos). As quantias serão acrescidas 

de correção monetária calculada pelos índices adotados pelo TJSP (a partir do desembolso – 

fls. 62/64) e de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês (capitalizados anualmente, a 

partir da da data do fato – 20.10.2017).

[...]

XXXXXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXXXXXXX e 

XXXXXXXXXXXXXXX em face de XXXXXXXXXXXXXXX, 

XXXXXXXXXXXXXXX e XXXXXXXXXXXXXXX, nos seguintes termos:  

(a) para condenar os réus solidariamente ao pagamento de indenização  

por danos materiais no valor de R$ 2.441,87 (dois mil quatrocentos e quarenta e um reais 

e oitenta e sete centavos). A quantia será acrescida de correção monetária calculada pelos 

índices adotados pelo TJSP (a partir do desembolso – fls. 62/64) e de juros de mora de 1% 

(um por cento) ao mês (capitalizados anualmente, a partir da da data do fato – 20.10.2017);